
 
 

U C H W A Ł A  Nr  XXI/244/2005 

RADY MIEJSKIEJ w BORNEM SULINOWIE 

z dnia 10 lutego 2005 r. 

  
 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  
Alkoholowych Gminy Borne Sulinowo na 2005 rok. 

 
 
Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591, z 2002 r. Nr 23, poz.220, Nr 62, poz.558,  
Nr 113, poz.984, Nr 153, poz.1271 i Nr 214, poz.1806, z 2003 r. Nr 80, poz.717 i Nr 162, 
poz.1568 oraz z 2004 r. Nr 102, poz.1055 i Nr 116, poz.1203) oraz art.41 ust.2 ustawy z dnia 
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(Dz.U. z 2002 r. Nr 147, poz.1231 i Nr 167, poz.1372, z 2003 r. Nr 80, poz.719 i Nr 122, 
poz.1143 oraz z 2004 r. Nr 29, poz.257, Nr 99, poz.1001, Nr 152, poz.1597 i Nr 273, 
poz.2703) Rada Miejska w Bornem Sulinowie uchwala, co następuje: 
 

§ 1.Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych Gminy Borne Sulinowo na 2005 rok, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 
 

§ 2.Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Borne Sulinowo. 
 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 2 

Załącznik do uchwały Nr XXI/244/2005 
 Rady Miejskiej w Bornem Sulinowie 
 z dnia 10 lutego 2005 r. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

PROGRAM 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

GMINY  BORNE SULINOWO 

NA 2005 ROK 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

ROZDZIAŁ I. WPROWADZENIE. 

 

  W myśl ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi orga-

ny władzy i administracji państwowej oraz samorządu terytorialnego są obowiązane                               

do podejmowania działań zmierzających do ograniczenia i zmiany struktury spożywania na-

pojów alkoholowych, działania na rzecz trzeźwości, przeciwdziałania powstawaniu i usuwa-

nia następstw nadużywania alkoholu. Pomimo czynionych działań problemy wynikające z pi-

cia alkoholu występują i wyrażają się poprzez schorzenia psychosomatyczne i zaburzenia 

emocjonalne spowodowane chronicznym stresem, demoralizacją, ubóstwem i obniżeniem 

szansy osiągnięcia sukcesów życiowych. Nasila  się naruszenie prawa,  w tym ustawy o wy-

chowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, a także przemoc  w rodzinie.  

Obniża się wiek inicjacji alkoholowej do 11-13 lat, wzrasta koncentrację spożycia. Rozwią-

zywanie problemów alkoholowych, w świetle nowoczesnego podejścia do problematyki al-

koholowej, oznacza podejmowanie działań, które są ukierunkowane na grupy osób uzależnio-

nych i ich rodzin, jak również i tych, które zmierzają do zmniejszenia rozmiarów i dotkliwo-

ści problemów, jakie niesie za sobą nadużywanie alkoholu.  

    

 II. Cel programu. 

 

 Główne kierunki działań strategicznych samorządów lokalnych zostały wyznaczone 

przez ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, a także Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alko-

holowych 2000 –2005. 

 Podstawowym celem programu jest zapobieganie powstania nowych problemów al-

koholowych, zmniejszenie rozmiarów tych, które aktualnie występują, ulepszenie sposobów 

niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami. 

 

III. Cele operacyjne programu. 

 
1. Ograniczenie i zmiana struktury spożycia napojów alkoholowych; 

2. Zmiana zachowań i postaw mieszkańców i instytucji w sytuacjach związanych z alkoho-

lem; 

3. Wdrożenie nowoczesnych form profilaktyki kierowanej w szczególności do dzieci i mło-

dzieży; 



 4 

4. Budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwymi formami po-

stępowania osób nadużywających alkoholu ( w szczególności przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie); 

5. Zwiększenie skuteczności i dostępności terapii w zakresie nowoczesnych strategii metod 

rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 
IV. Realizatorzy gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych. 

 
1. Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołana 

uchwałą Nr 36/2001 Zarządu Miasta i Gminy Borne Sulinowo z dnia 3 października 2001 

r., Zarządzenia Nr 54/2003 Burmistrza Gminy Borne Sulinowo z dnia 9 września 2003r. 

i Zarządzenia Nr 52/2004 Burmistrza Gminy Borne Sulinowo z dnia 20 września 2004r.  

Do zadań Komisji należy: 

- inicjowanie przedsięwzięć w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholo-

wych, 

- pomoc rodzinom osób uzależnionych od alkoholu (informowanie o możliwościach pomo-

cy prawno – administracyjnej, chorobie alkoholowej i sposobach jej leczenia), 

- tworzenie lokalnej koalicji organizacji, instytucji, osób fizycznych na rzecz rozwiązywa-

nia problemów alkoholowych i ochrony przed przemocą w rodzinie, 

- podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131  

i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz wystę-

powanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, 

- prowadzenie kontroli przestrzegania warunków sprzedaży napojów alkoholowych w gmi-

nie Borne Sulinowo, 

- wydawanie opinii o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Miejskiej, 

o których mowa w art.12 ust.1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, 

- przyjmowanie wniosków w sprawie leczenia odwykowego osób uzależnionych od alkoho-

lu,  

- kierowanie osób nadużywających alkoholu na badania przez biegłych, 

- rozpatrywanie oraz kierowanie do Sądu Rejonowego w Szczecinku wniosków dotyczą-

cych zobowiązania do poddania się leczeniu odwykowemu. 

 



 5 

V. Źródła i zasady finansowania gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania pro-

blemów alkoholowych. 

  

Źródłem finansowania zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych są środki gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż na-

pojów alkoholowych. Środki te są ściśle powiązane z finansowaniem założeń gminnego pro-

gramu i nie można ich wykorzystywać na inne zadania niemające z nim merytorycznego 

związku.  

 
 
ROZDZIAŁ II. ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI                                 
I  ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH. 
 

Zadanie 1. 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależ-

nionych od alkoholu. 

 

1. Kontynuacja działania punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu i ich 

rodzin. 

2. Finansowanie dodatkowych zajęć terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu  

(w godzinach popołudniowych i w dni wolne od pracy). 

3. Realizacja zadań pomocy ludziom uzależnionym po przebytym podstawowym programie 

terapii - programy wspierające i podtrzymujące abstynencję. 

4. Dofinansowanie imprez organizowanych przez świetlice wiejskie. 

5. Informowanie o chorobie alkoholowej i możliwościach leczenia uzależnionych i ich ro-

dzin (ulotki, plakaty, rozmowy indywidualne, zebrania). 

6. Dofinansowanie udziału w konferencjach, sympozjach, szkoleniach, kursach specjali-

stycznych i innych formach spotkań związanych z podnoszeniem kwalifikacji ludzi pracu-

jących na rzecz uzależnionych i ich rodzin. 

7. Wnioskowanie do Sądu Rejonowego o zobowiązanie do leczenia odwykowego. 

8. Kierowanie na badanie do biegłych, lekarza psychiatry i psychologa w celu wydania opi-

nii w przedmiocie uzależnienia. 

 
 

 



 6 

Zadanie 2. 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospo-

łecznej i prawnej w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

 
1. Finansowanie pracy psychoterapeuty z zakresu przeciwdziałania przemocy w punkcie 

konsultacyjnym. 

2. Realizacja zadań pomocy ofiarom przemocy domowej: 

- prowadzenie grup pomocowych dla ofiar przemocy domowej, 

- prowadzenie pomocy indywidualnej z zakresu psychologii i pomocy prawnej, 

- współpraca z podmiotami tworzącymi system pomocy ofiarom przemocy domowej                     

w ramach Ogólnopolskiego Pogotowia Dla Ofiar Przemocy Domowej Niebieska Linia. 

3. Dofinansowanie działań i programów związanych z opieką psychologiczną i prawną dla 

rodzin dotkniętych problemem przemocy. 

4. Koordynowanie działań dotyczących pomocy ofiarom przemocy  poprzez współpracę                    

z Policją, Miejsko - Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, przedstawicielami ochrony 

zdrowia, szkołami oraz organizacjami pozarządowymi i osobami fizycznymi realizujący-

mi programy przeciwdziałania przemocy domowej. 

5. Współudział w tworzeniu grup Al -anon, Al. - ateen lub innych form pomocy dla osób 

współuzależnionych. 

 

Zadanie 3. 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności               

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań              

na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo                           

- wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

 

1. Organizowanie i finansowanie na terenie szkół i innych placówek oświatowo                                  

- wychowawczych programów profilaktycznych w formie przedstawień teatralnych dla 

młodzieży i rodziców. 

2. Wspieranie osób kształcących się z zakresie profilaktyki (nauczycieli, wychowawców). 

3.  Organizowanie obozów terapeutycznych lub wycieczek dla dzieci z rodzin z problem  

alkoholowym. 

4. Wspieranie programów edukacyjnych dotyczących różnych rodzajów środków uzależnia-



 7 

jących / alkohol, tytoń, narkotyki /. 

5. Propagowanie zdrowego sposobu spędzania czasu wolnego poprzez zwiększanie ilości za-

jęć pozalekcyjnych zwłaszcza sportowych. W ramach zajęć sportowych możliwe są wy-

datki materiałowe tj. zakup sprzętu sportowego, itp. 

6. Wspieranie klubów sportowych.  

7. Szkolenie różnych grup społecznych w zakresie znajomości ustawy o wychowaniu                         

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

8. Współdziałanie ze wszystkimi organizacjami i instytucjami działającymi na rzecz promo-

cji trzeźwości obyczajów. 

 
Zadanie 4. 

Wspomaganie działalności, instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwią-

zaniu problemów alkoholowych. 

 

1. Współpraca ze stowarzyszeniami i innymi organizacjami pozarządowymi realizującymi 

programy profilaktyczne: 

- wspieranie finansowe i organizacyjne instytucji, stowarzyszeń i organizacji pozarzą-

dowych zajmujących się statutowo rozwiązywaniem problemów alkoholowych,  

- współpraca i wspieranie ruchów samopomocowych szczególnie AA, Al. - anon,                

Al. - ateen, 

- współpraca i wspomaganie działań podejmowanych przez instytucje związane bezpo-

średnio z problemem alkoholowym / Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Policja, szkoły, służba zdrowia /.  

 
Zadanie 5. 

Polityka w zakresie obrotu napojami alkoholowymi. 

 

Alkohol jest specyficznym i odmiennym od innych produktów towarem, wymaga więc 

specyficznych regulacji prawno – administracyjnych oraz finansowanych. Nasz program 

przewiduje następujące działania dotyczące przestrzegania prawa w zakresie obrotu alkoho-

lem: 

- regularna kontrola podmiotów handlujących alkoholem, 

- podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 

131 (zakaz reklamy alkoholu), art. 15 (zakaz sprzedaży alkoholu nieletnim, nietrzeź-

wym, na kredyt i pod zastaw), innych określonych w art. 18 pkt 10 ustawy, 



 8 

- występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego w sprawach ła-

mania zakazu reklamy oraz sprzedaży alkoholu nieletnim, nietrzeźwym na kredyt  

i pod zastaw, 

- szczegółowa ewidencja wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 

- zaopatrzenie właścicieli punktów sprzedaży w przepisy prawne dotyczące obrotu al-

koholem, 

- współpraca z Policją i Strażą Miejską. 

 
ROZDZIAŁ III. PRELIMINARZ WYDATKÓW NA REALIZACJĘ PROGRAMU 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH. 

 
I. OPRACOWANIE I REALIZACJA PROGRAMÓW PROFILAKTYCZNYCH. 

- Dofinansowanie wycieczek szkolnych prowadzących według określonego progra-

mu        – 8.000,00 zł, 

 

- Organizacja obozu terapeutycznego dla dzieci z rodzin zagrożonych patologią                    

– 1.100,00 zł, 

- Przedstawienia teatralne dla młodzieży i rodziców o tematyce  profilaktycznej                    

-  3.500,00 zł,  

 

Razem : 12.600,00 zł. 

 

II. KONTYNUACJA DZIAŁALNOŚCI ŚWIETLIC Z PROGRAMEM SOCJOTE-

RAPEUTYCZNYM  I ŚWIETLIC WIEJSKICH. 

- Zakup sprzętu komputerowego w ramach doposażenia świetlic wiejskich                      

– 15.000,00 zł, 

- Wspieranie działań profilaktycznych polegających na organizowaniu lokalnych 

imprez przez świetlice wiejskie – 2.000,00 zł, 

- Doposażenie świetlic szkolnych z programem socjoterapeutycznym – 4.200,00 zł, 

 

Razem: 21.200,00 zł. 



 9 

 

III. ORGANIZOWANIE MIĘDZYSZKOLNYCH I OGÓLNOGMINNYCH IM-

PREZ KULTURALNYCH  I SPORTOWYCH PROPAGUJĄCYCH RÓŻNE 

FORMY TRZEŹWEGO SPĘDZANIA WOLNEGO CZASU. 

- Dofinansowanie  zajęć sportowych organizowanych przez  kluby sportowe, 

 

Razem: 6.000,00 zł. 

 

IV. EDUKACJA PUBLICZNA I PROFESJONALNA Z ZAKRESIE PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH. 

- Ogólnopolskie akcje profilaktyczne – program „ Zachowaj Trzeźwy Umysł”, 

- Profilaktyka międzyszkolna uzależnień  – wsparcie dla rodziny, 

- Programy szkoleniowe dla przedstawicieli wybranych profesji ( sprzedawcy, opieku-

nowie świetlic, policja, straż miejska, służba zdrowia, kurator zawodowy, instruktor 

terapii uzależnień, nauczyciele i pracownicy socjalni ). 

 

Razem : 4.200,00 zł.  

 

V. ZWIĘKSZANIE DOSTĘPNOŚCI POMOCY TERAPEUTYCZNEJ. 

- Zatrudnienie psychologa na potrzeby szkół, instruktora terapii uzależnień i psychologa 

specjalisty ds. przemocy na  potrzeby punktu konsultacyjnego. 

   Razem: 22.500,00 zł. 

 

VI. ORGANIZOWANIE POBYTU OSÓB UZALEŻNIONY                                                   

W SPECJALISTYCZNYCH PLACÓWKACH.  

- Stowarzyszenie Trzeźwościowe Klub Abstynenta „ Pierwszy Krok”  – 16.000,00 zł, 

- Dojazd na zajęcia terapeutyczne i dofinansowanie uczestnictwa osób uzależnionych 

po odbytej terapii podstawowej  w  badaniach okresowych i terapii podtrzymującej                       

– 2.500,00 zł, 



 10

- Opinie biegłych – 4.000,00 zł. 

 

Razem: 22.500,00 zł. 

 

VII. ZAKUP WYDAWNICTW TEMATYCZNYCH – 362,00 zł. 

 

VIII. WYNAGRODZENIE KOMISJI, W TYM KONTROLE, POSIEDZENIA, PA-

LIWO – 5.000,00 zł. 

Członkowie Komisji otrzymują 10 % minimalnego wynagrodzenia za pracę pracowni-

ków za każde posiedzenie na podstawie listy obecności oraz za przeprowadzone kontro-

le. 

IX. WYNAGRODZENIE PRACOWNIKA DS. PROFILAKTYKI                                               

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH – 11.500,00 zł. 

 

X. STYPENDIA DLA DZIECI Z RODZIN PATOLOGICZNYCH – 15.000,00 zł. 

 

ŚRODKI NIEWYKORZYSTANE W ROKU 2004 – 20.862,00 zł 

PRZEWIDYWANE WPŁYWY W ROKU 2005 – 100.000,00 zł 

ŁĄCZNY KOSZT REALIZACJI – 120.862,00 zł 

 

  

 

 

  
  

 


